
 
АДМИНИСТРАЦИЯ  

РОГАЧЁВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  
НОВОУСМАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
 
От 14.11.2023 г. № 81 
с. Рогачёвка 
 
 
О внесении изменений в постановление 
администрации Рогачёвского сельского поселения 
от 14.11.2022 г. № 71 «Об утверждении 
муниципальной программы Рогачёвского 
сельского поселения «Формирование комфортной 
городской среды на территории Рогачёвского 
сельского поселения Новоусманского 
муниципального района Воронежской области» на 
2023 - 2028 годы»  
  
 

  В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 
от 10 февраля 2017 г. №169 «Об утверждении Правил предоставления и 
распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов 
Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов 
Российской Федерации и муниципальных программ формирования 
комфортной городской среды», в целях приведения в соответствие с 
действующим законодательством, администрация Рогачёвского сельского 
поселения 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Внести в постановление администрации Рогачёвского сельского 

поселения от 14.11.2023 г. № 71 «Об утверждении муниципальной программы 
«Формирование комфортной городской среды на территории Рогачёвского 
сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской  
области» на 2023-2028 годы» следующие изменения: 

1.1. Приложение к постановлению «Муниципальная программа 
«Формирование комфортной городской среды Рогачёвского сельского 



2 
 

поселения Новоусманского муниципального района Воронежской 
области» на 2023-2028 годы» изложить в новой редакции согласно 
приложению. 
 

2. Обнародовать настоящее постановление путем размещения на доске 
объявлений в здании администрации Рогачёвского сельского поселения по 
адресу: с. Рогачёвка, ул. Ворошилова, дом 8 Новоусманского района, 
Воронежской области и на официальном сайте Рогачёвского сельского 
поселения в сети «Интернет» https://rogachevskoe-r36.gosuslugi.ru 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 
 
 

  
Глава Рогачёвского  
сельского поселения                                        С.Ф. Паршин 
 

https://rogachevskoe-r36.gosuslugi.ru/


3 
 

 
Приложение 

к постановлению администрации 
Рогачёвского сельского поселения 
Новоусманского муниципального 

района Воронежской области 
от 14.11.2023 года № 81 

 
«Приложение 

                                                                      к постановлению администрации   
                                                                      Рогачёвского сельского поселения 
                                                                      Новоусманского муниципального  

                                                                      района Воронежской области 
                                                                      от 14.11.2022 г. № 71 

 
 
 
 
 
 

 
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

 
«Формирование комфортной городской среды  

Рогачёвского сельского поселения  
 Новоусманского муниципального района Воронежской области»  

на 2023-2028 годы» 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



4 
 

 
 

2024 г. 
 

П А С П О Р Т 
муниципальной программы Рогачёвского сельского поселения  

Новоусманского муниципального района 
«Формирование комфортной городской среды Рогачёвского сельского 

поселения»  
 

на 2023 - 2028 годы 
 
 

Наименование 
муниципальной 
программы  

«Формирование комфортной городской среды Рогачёвского 
сельского поселения» на 2023-2028 годы (далее – Программа) 

Ответственный 
исполнитель 
муниципальной 
программы 

Администрация Рогачёвского сельского поселения 

Исполнители 
муниципальной 
программы 

Администрация Рогачёвского сельского поселения 

Основные разработчики 
муниципальной 
программы 

 Администрация Рогачёвского сельского поселения 

Подпрограммы  
муниципальной 
программы и основные 
мероприятия  

Подпрограмма 1. Благоустройство дворовых территорий 
Рогачёвского сельского поселения 
Подпрограмма 2. Благоустройство общественных территорий 
Рогачёвского сельского поселения 
Выполнение мероприятий программы позволит создать условия для 
улучшения архитектурного и эстетического облика поселения, 
создания комфортных условий для спортивного развития детей 
дошкольного и школьного возраста.  
Выполнение мероприятия программы повлечет за собой повышение 
уровня благоустройства территории Рогачёвского сельского поселения 

Цель муниципальной 
программы 

Создание благоприятной среды жизнедеятельности путем устойчивого 
развития территории Рогачёвского сельского поселения. Повышение 
уровня вовлеченности заинтересованных граждан и организаций к 
участию в решении вопросов благоустройства Рогачёвского сельского 
поселения 

Задачи муниципальной 
программы 

Реализация программы позволит решить следующие задачи: 
1. Повышение уровня благоустройства общественных и дворовых 
территорий с обустройством инфраструктуры для обеспечения 
доступности городской среды для маломобильных групп населения, в 
том числе создание безбарьерной среды для маломобильных граждан в 
зоне общественных пространств. 
2. Формирование реализованных практик благоустройства на 
территории Рогачёвского сельского поселения; 
3. Создание безопасных и благоприятных условий проживания 
граждан на территории Рогачёвского сельского поселения; 
5. Повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, 
организаций в реализацию мероприятий по благоустройству 
территории Рогачёвского сельского поселения. 

Целевые индикаторы и По основным мероприятиям программы будет осуществлен 



5 
 

показатели 
муниципальной 
программы 

мониторинг следующих индикаторов: 
-количество благоустроенных дворовых территорий в отчетном году;   
- количество благоустроенных общественных территорий общего 
пользования.  

Этапы и сроки 
реализации 
муниципальной 
программы 

2023-2028 годы. Этапы реализации программы не выделяются  

Объемы и источники 
финансирования 
муниципальной 
программы (в 
действующих ценах 
каждого года реализации 
муниципальной 
программы) 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной 
программы составляет 14194,1 тыс. рублей, в том числе средства 
бюджета поселения – 3108,03 тыс. рублей, областного бюджета -  
11086,07 тыс. руб. 
Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной  
программы по годам составляет: 
Год ВСЕГО 

(тыс.руб.) 
Бюджет  
поселения 

Бюджет 
области 

Федеральный 
бюджет 

2023 11 086,07 
 

2 839,67 8 246,40 0,00 

2024 1824,16 268,36 1555,80 0,00 

2025 0,00 0,00 0,00 0,00 

2026 0,00 0,00 0,00 0,00 

2028 0,00 0,00 0,00 0,00 

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
муниципальной  
программы 

- повышение уровня комплексного благоустройства общественных 
территорий, включая благоустройство скверов, освещение 
общественных территорий, сохранение и увеличение числа 
озелененных территорий; 
- увеличение доли муниципальных общественных территорий, на 
которых выполнены работы по благоустройству; 
- повышение квалификации сотрудников органов местного 
самоуправления Рогачёвского сельского поселения в сфере реализации 
проектов по благоустройству территории Рогачёвского сельского 
поселения; 
- повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, 
организаций проживающих и расположенных на территории 
Рогачёвского сельского поселения в реализацию мероприятий по 
благоустройству территории; 
- повышение общего уровня благоустройства, комфортности 
проживания и качества жизни населения Рогачёвского сельского 
поселения совершенствование архитектурного облика общественных 
территорий; 
- рост удовлетворенности населения уровнем благоустройства. 

 
1. Характеристика текущего состояния комфортной городской среды. 

 
1.1.  Характеристика благоустройства дворовых территорий 

многоквартирных домов. 
 Формирование комфортной городской среды - это комплекс мероприятий, 

направленных на создание условий для обеспечения комфортных, безопасных 
и доступных условий проживания населения Рогачёвского сельского 



6 
 

поселения. Современная городская среда должна соответствовать санитарным 
и гигиеническим нормам, а также иметь завершенный, привлекательный и 
эстетичный внешний вид. Создание комфортной городской среды включает в 
себя проведение работ по благоустройству дворовых и общественных 
территорий (строительство скверов, детских и спортивных площадок, зон 
отдыха, озеленение территорий, устройство наружного освещения). 

В Рогачёвском сельском поселении 4 дворовые территории, включающих в 
себя 4 многоквартирных дома. По состоянию на 2023 год текущее состояние 
дворовых территорий многоквартирных домов Рогачёвского сельского 
поселения не соответствует современным требованиям к местам проживания 
граждан, обусловленным нормами Градостроительного и Жилищного 
кодексов Российской Федерации, градостроительными нормативами. 
Адресный перечень дворовых территорий многоквартирных домов 
Рогачёвского сельского поселения Новоусманского муниципального района 
Воронежской области, нуждающихся в благоустройстве (с учетом их 
физического состояния) и подлежащих благоустройству в 2023-2028 годах, 
представлен в приложении 5 к муниципальной программе.  

До настоящего времени благоустройство дворовых территорий 
многоквартирных домов осуществлялось по отдельным видам работ, без 
взаимной увязки элементов благоустройства. Некоторые виды работ по 
благоустройству производились в недостаточном объеме: работы по 
содержанию зеленых зон дворовых территорий, организации новых дворовых 
площадок для отдыха детей разных возрастных групп. 

Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов 
невозможно осуществлять без комплексного подхода. При отсутствии проекта 
благоустройства получить многофункциональную адаптивную среду для 
проживания граждан не представляется возможным.  

Важнейшей задачей Рогачёвского сельского поселения является 
формирование и обеспечение среды, комфортной и благоприятной для 
проживания населения, в том числе благоустройство и надлежащее 
содержание дворовых территорий, выполнение требований 
Градостроительного кодекса Российской Федерации и градостроительных 
нормативов по устойчивому развитию городских территорий, 
обеспечивающих при осуществлении градостроительной деятельности 
безопасные и благоприятные условия жизнедеятельности человека.  

Комплексное благоустройство дворовых территорий многоквартирных 
домов позволит поддержать их в удовлетворительном состоянии, повысить 
уровень благоустройства, выполнить архитектурно-планировочную 
организацию территории, обеспечить здоровые условия отдыха и жизни 
жителей.  

Для поддержания дворовых территорий многоквартирных домов в 
технически исправном состоянии и приведения их в соответствие с 
современными требованиями комфортности разработана муниципальная 
программа «Формирование комфортной городской среды Рогачёвского 



7 
 

сельского поселения» на 2023-2028 годы (далее – программа), которой 
предусматривается целенаправленная работа исходя из: 

1) минимального перечня работ: 
− ремонт дворовых проездов; 
− обеспечение освещения дворовых территорий; 
− установку скамеек; 
− установку урн для мусора;                     
2) дополнительного перечня работ: 
− установку и (или) ремонт детского игрового, спортивного комплексов 

и (или) оборудования на дворовой территории; 
− устройство и (или) ремонт покрытия автомобильных дорог, тротуаров, 

мест стоянки автотранспортных средств, относящихся к дворовой территории; 
− установку газонных ограждений, а также ограждений для 

палисадников на дворовой территории; 
− закупку саженцев кустарников и деревьев. При этом посадка 

осуществляется заинтересованными лицами, собственниками помещений в 
многоквартирных домах самостоятельно, собственными силами и средствами; 

− иные виды работ. 
3) Трудового участия заинтересованных лиц в выполнении 

минимального перечня работ по благоустройству дворовых территорий. 
4) Нормативной стоимости (территориальные единичные расценки) 

работ по благоустройству дворовых территорий, входящих в минимальный и 
дополнительный перечни работ. 

Достижение запланированных целей и решение поставленных задач 
программы возможно осуществить при непосредственном трудовом участии 
заинтересованных лиц, организаций. 

Предложения граждан по включению дворовых территорий 
многоквартирных домов в программу, подготовленные в рамках 
минимального перечня работ, могут включать все или несколько видов работ, 
предусмотренных минимальным перечнем работы. 

Перед началом работ по комплексному благоустройству двора 
разрабатывается дизайн-проект. Все мероприятия планируются с учетом 
создания условий для жизнедеятельности инвалидов и маломобильных групп 
населения. 

При выполнении работ по благоустройству необходимо учитывать 
мнение жителей, сложившуюся инфраструктуру территорий дворов для 
определения функциональных зон и выполнения других мероприятий.  

1.2. Характеристика сферы благоустройства общественных территорий. 
Необходимость благоустройства территорий, в том числе комплексного, 

продиктована на сегодняшний день необходимостью обеспечения проживания 
людей в более комфортных условиях. 

Реализация программы позволит сформировать на общественных 
территориях условия, благоприятно влияющие на психологическое состояние 
граждан, повысить комфортность проживания, обеспечить эффективную 



8 
 

эксплуатацию многоквартирных домов, сформировать активную гражданскую 
позицию жителей поселка путем вовлечения граждан в обсуждение и участие 
в решении вопросов развития территорий. 

Программа предусматривает улучшение внешнего облика 
общественных территорий Рогачёвского сельского поселения. 

Реализация мероприятия позволит: 
- повысить уровень технического и эксплуатационного состояния 

общественной территории с учетом посещения территорий людьми с 
ограниченными возможностями и маломобильными группами населения; 

- сформировать современные зоны  для активной культурной жизни 
граждан; 

- обеспечить общественное участие в процессе принятия решений и в 
реализации проектов комплексного благоустройства территорий; 

В Рогачёвском сельском поселении 3 общественных территории общего 
пользования (сквер, строительство административного здания культурно-
досугового центра, тротуары и т.д.), общая площадь которых составляет 
порядка 4,146 тыс. кв. м.  

Доля благоустроенных общественных территорий составляет 68% к 
общему количеству общественных территорий, площадь их составляет 2,05 
тыс. кв.м.   (тротуар). Доля общественных территорий, нуждающихся в 
благоустройстве, составляет 32 %. 

Адресный перечень общественных территорий Рогачёвского сельского 
поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области, 
нуждающихся в благоустройстве (с учетом их физического состояния) и 
подлежащих благоустройству в 2023-2028 годах, представлен в приложении 6 
к муниципальной программе. 

Для обеспечения благоустройства общественных территорий 
целесообразно проведение следующих мероприятий: 

− устройство каменного (плиточного) мощения; 
− установка малых архитектурных форм; 
− обеспечение освещения территории; 
− озеленение общественной территории; 
− обустройство многофункционального парка; 
− реставрация воинских захоронений на территории Рогачёвского 

сельского поселения; 
− строительство административного здания культурно - досугового 

центра; 
− установка скамеек. 

 
2. Приоритеты муниципальной политики в сфере комфортной городской 

среды. Цель и задачи муниципальной программы. 
 

Повышение уровня благоустройства муниципальных образований, 
создание комфортных условий для проживания граждан является важнейшим 



9 
 

направлением социально-экономического развития регионов Российской 
Федерации. 

Благоустройство городских территорий, не отвечающих современным 
требованиям, обусловливает необходимость разработки и утверждения 
муниципальной программы, целью которой является повышение уровня 
благоустройства территорий Рогачёвского сельского поселения.  

Целью реализации муниципальной программы является повышение 
качества и комфорта городской среды на территории Рогачёвского сельского 
поселения. 

Для достижения цели муниципальной программы требуется решение 
следующих задач: 

1) Обеспечение проведения мероприятий по благоустройству дворовых 
территорий многоквартирных домов Рогачёвского сельского поселения. 

2) Обеспечение проведения мероприятий по благоустройству 
общественных территорий Рогачёвского сельского поселения. 

3) Повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, 
организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территорий 
Рогачёвского сельского поселения. 

4) Повышение доступности услуг культурного досуга. 
Комплексный подход позволяет наиболее полно и в то же время 

детально охватить весь объем проблем, решение которых может обеспечить 
комфортные условия проживания всего населения. К этим условиям относятся 
чистые улицы, благоустроенные территории, дворы и дома, зеленые 
насаждения, необходимый уровень освещенности дворов в темное время 
суток, организация досуга населения.  

Основными мерами правового регулирования на государственном и 
муниципальном уровнях являются следующие нормативные правовые акты:  

1) Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации».  

2) Постановление Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 
№ 169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из 
федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на 
поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и 
муниципальных программ формирования комфортной городской среды». 

 
3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы 

 
Муниципальная программа реализуется в 2023-2028 годах.   
 

4. Прогноз ожидаемых результатов муниципальной программы. 
Описание целевых показателей (индикаторов) муниципальной 

программы. 
 



10 
 

Для оценки уровня решения поставленных задач муниципальной 
программы определены следующие целевые показатели (индикаторы) 
муниципальной программы:  

1) Доля благоустроенных дворовых территорий многоквартирных домов 
в Рогачёвском сельском поселении от общего количества дворовых 
территорий многоквартирных домов в Рогачёвском сельском поселении, 0 %. 

2) Доля благоустроенных общественных территорий в Рогачёвском 
сельском поселении от общего количества общественных территорий в 
Рогачёвском сельском поселении, 0 %. 

3) Доля населения, проживающего в жилом фонде с благоустроенными 
дворовыми территориями многоквартирных домов в Рогачёвском сельском 
поселении от общей численности населения муниципального образования.  

4) Количество благоустроенных дворовых территорий многоквартирных 
домов в Рогачёвском сельском поселении. 

5) Доля проектов благоустройства общественных территорий, 
реализованных с трудовым участием граждан, заинтересованных организаций. 

6) Количество благоустроенных общественных территорий в 
Рогачёвском сельском поселении. 

Доля благоустроенных дворовых территорий многоквартирных домов 
рассчитывается как отношение благоустроенных дворовых территорий, к 
общей их площади, выраженное в процентах. 

Доля благоустроенных общественных территорий рассчитывается как 
отношение благоустроенной площади парков, скверов, бульваров, пляжей 
поселка к общей их площади, выраженное в процентах. 

Планируемые значения целевых показателей (индикаторов) по годам 
реализации муниципальной программы представлены в приложении 1 к 
муниципальной программе.  

 
5. Основные мероприятия муниципальной программы 

 
Для реализации поставленной цели и решения задач в рамках 

программы запланирована реализация двух основных мероприятий.  
Перечень основных мероприятий муниципальной программы 

представлен в приложении 2 к муниципальной программе. План реализации 
муниципальной программы представлен в приложении 4 к программе. 

 
6. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

 
Объемы финансирования муниципальной программы носят прогнозный 

характер и подлежат уточнению в соответствии с решением Совета народных 
депутатов Рогачёвского сельского поселения о бюджете Рогачёвского 
сельского поселения. 

При реализации муниципальной программы возможно возникновение 
следующих рисков, которые могут препятствовать достижению планируемых 
результатов:  



11 
 

− риски, связанные с изменением бюджетного законодательства;  
− финансовые риски: финансирование муниципальной программы не в 

полном объеме в связи с неисполнением доходной части бюджета поселения.  
Объемы финансирования муниципальной программы с разбивкой по 

годам реализации и источникам финансирования представлены в приложении 
3 к муниципальной программе. 

 
7. Информация об участии общественных, научных и иных 

организаций в реализации муниципальной программы 
 
В реализации муниципальной программы, участвуют управляющие 

организации (юридические лица, индивидуальные предприниматели), 
товарищества собственников жилья, на обслуживании  и  в управлении 
которых находятся многоквартирные дома, в которых собственники 
помещений приняли на общем собрании решение о включении дворовой 
территории в муниципальную программу «Формирование комфортной 
городской среды Рогачёвского сельского поселения» на 2023-2028 годы, и 
данная дворовая территория сформирована и поставлена на государственный 
кадастровый учет под многоквартирным домом. 

В программу подлежат включению дворовые территории по результатам 
инвентаризации, проведенной в соответствии с рекомендациями по 
инвентаризации благоустройства дворовых территорий многоквартирных 
домов, общественных территорий, объектов недвижимого имущества 
(включая объекты незавершенного строительства) и земельных участков, 
находящихся в собственности (пользовании) юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей, утвержденными приказом департамента 
жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Воронежской области от 
05.07.2017 № 148, а также исходя из даты и времени представления 
предложений заинтересованных лиц при условии их соответствия 
установленным требованиям, оформленным в соответствии с требованиями 
действующего законодательства и в пределах лимитов бюджетных 
ассигнований, предусмотренных муниципальной программой.  

 Собственники помещений в многоквартирных домах, собственники 
иных зданий и сооружений, расположенных в границах дворовой территории, 
подлежащей благоустройству, являются заинтересованными лицами. 

Заинтересованные лица принимают участие в реализации мероприятий 
по благоустройству дворовых территории в рамках дополнительного перечня 
работ по благоустройству в форме трудового и (или) финансового участия, в 
случае принятия соответствующего решения на общем собрании 
собственников помещений многоквартирного дома. 



Приложение  1 
к муниципальной 
программе  
 

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы Рогачёвского сельского поселения 
 Новоусманского муниципального района Воронежской области «Формирование комфортной городской среды Рогачёвского 

сельского поселения» на 2023-2028 годы и их значениях 
 

 
 

№ 
п/п 

Наименование показателя (индикатора) Ед. 
измерения 

Базовое 
значение 

показателя 
(на начало 

реализации)  
2023 г. 

Значения показателей (индикаторов) по годам реализации 
муниципальной программы 

2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Муниципальная программа «Формирование комфортной городской среды Рогачёвского сельского поселения» на 2023-2028 годы 
1 Доля благоустроенных дворовых территорий многоквартирных 

домов в Рогачёвском сельском поселении от общего количества 
дворовых территорий многоквартирных домов в Рогачёвском 
сельском поселении 

% 20 30 50 100 100 100 

 2 Доля благоустроенных общественных территорий в 
Рогачёвском сельском поселении от общего количества 
общественных территорий в Рогачёвском сельском поселении 

% 20 20 30 60 70 100 

3 Доля населения, проживающего в жилом фонде с 
благоустроенными дворовыми территориями многоквартирных 
домов в Рогачёвском сельском поселении от общей численности 
населения муниципального образования 

% 26 27 28 29 30 35 

4 Количество благоустроенных дворовых территорий 
многоквартирных домов в Рогачёвском сельском поселении Ед. 0 0 2 2 0 0 

5 Доля проектов благоустройства общественных территорий, 
реализованных с трудовым участием граждан, 
заинтересованных организаций 

% 20 20 30 60 100 100 

6 Количество благоустроенных общественных территорий в 
Рогачёвском сельском поселении Ед. 2 1 1 1 1 1 



13 
 

Приложение 2 
к муниципальной 
программе  

 
Перечень основных мероприятий муниципальной программы Рогачёвского сельского поселения 

 Новоусманского муниципального района Воронежской области «Формирование комфортной городской среды  
Рогачёвского сельского поселения» на 2023-2028 годы  

 
№ 
п/п 

Номер и 
наименование 

основного 
мероприятия 

Ответственный 
исполнитель 

Срок Ожидаемый 
непосредственный 
результат (краткое 

описание) 

Основные 
направления 
реализации 

Связь с показателями Программы 
(подпрограммы) 

начала 
реализации 

окончания 
реализации 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 Формирование комфортной городской среды Рогачёвского сельского поселения на 2023-2028 годы 

 Цель. Повышение качества и комфорта городской среды на территории Рогачёвского сельского поселения 

1 Подпрограмма 1. Обеспечение проведения мероприятий по благоустройству  дворовых территорий многоквартирных домов 
Рогачёвского сельского поселения 

1.1. Основное 
мероприятие 1. 
Благоустройство 
дворовых 
территорий 
многоквартирных 
домов в 
Рогачёвском  
сельском 
поселении  

Администрация 
Рогачёвского 
сельского 
поселения  

2023 год 2028 год Благоустройство 
дворовых территорий 

многоквартирных домов 
согласно минимальному 

перечню работ 

 Показатель 1. Доля 
благоустроенных дворовых 
территорий многоквартирных 
домов в Рогачёвском сельском 
поселении от общего количества 
дворовых территорий 
многоквартирных домов в 
Рогачёвском сельском 
поселении. 
Показатель 2. Доля населения, 
проживающего в жилом фонде с 
благоустроенными дворовыми 
территориями многоквартирных 
домов в Рогачёвском сельском 
поселении от общей численности 



14 
 

населения муниципального 
образования. 
Показатель 3. Количество 
благоустроенных дворовых 
территорий многоквартирных 
домов в Рогачёвском сельском 
поселении. 

2 Подпрограмма 2. Обеспечение проведения мероприятий по благоустройству  общественных территорий Рогачёвского сельского 
поселения 

2.1. Основное 
мероприятие 1 
Благоустройство 
общественных 
территорий в 
Рогачёвском 
сельском 
поселении - 
Обустройство 
сквера по ул. 
Спартака с. 
Рогачёвка 

Администрация 
Рогачёвского 
сельского 
поселения 

 

2023 год 2028 год Благоустройство 
общественных 

территорий  

 Показатель 1. Доля 
благоустроенных общественных 
территорий в Рогачёвском 
сельском поселении от общего 
количества общественных 
территорий в Рогачёвском 
сельском поселении. 
Показатель 2. Доля проектов 
благоустройства общественных 
территорий, реализованных с 
трудовым участием граждан, 
заинтересованных организаций. 
Показатель 3. Количество 
благоустроенных общественных 
территорий в Рогачёвском 
сельском поселении. 

2.2. Основное 
мероприятие 2 
Благоустройство 
общественных 
территорий в 
Рогачёвском 
сельском 
поселении – 
Обустройство 
парка по ул. Мира 

Администрация 
Рогачёвского 
сельского 
поселения 

 

2023 год 2028 год Благоустройство 
общественных 

территорий  

 Показатель 1. Доля 
благоустроенных общественных 
территорий Рогачёвского 
сельского поселения от общего 
количества общественных 
территорий в Рогачёвском 
сельском поселении.  
Показатель 2. Количество 
благоустроенных общественных 
территорий в Рогачёвском 



15 
 

с. Рогачёвка сельском поселении. 
 

2.3. Основное 
мероприятие 3 
Благоустройство 
общественных 
территорий в 
Рогачёвском 
сельском 
поселении – 
Восстановление 
(ремонт, 
реставрация, 
благоустройство) 
воинского 
захоронения 
(Братская могила 
№ 205) 

Администрация 
Рогачёвского 
сельского 
поселения 

 

2023 год 2028 год Благоустройство 
общественных 

территорий  

 Показатель 1. Доля 
благоустроенных общественных 
территорий Рогачёвского 
сельского поселения от общего 
количества общественных 
территорий в Рогачёвском 
сельском поселении.  
Показатель 2. Количество 
благоустроенных общественных 
территорий в Рогачёвском 
сельском поселении. 
 

 
 



16 
 

Приложение 3 
к муниципальной 
программе  
 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы Рогачёвского сельского поселения 
Новоусманского муниципального района Воронежской области «Формирование комфортной городской среды  

Рогачёвского сельского поселения» на 2023-2028 годы за счет всех источников финансирования 
 

Статус 

Наименование 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы,  

основного 
мероприятия  

Источники 
ресурсного 

обеспечения 

Оценка расходов по годам реализации муниципальной 
программы, тыс. руб. 

 

Всего 

в том числе по годам реализации  

2023 г. 2024г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

МУНИЦИПАЛЬН
АЯ ПРОГРАММА 

Формирование 
комфортной 
городской среды 
Рогачёвского 
сельского поселения 
на 2023-2028 годы 

всего, в том 
числе: 12910,23 11086,07 1824,16 0,00 0,00 0,00 0,00 

федеральный 
бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной 
бюджет 9802,2 8246,40 1555,8 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный 
бюджет 3108,03 2839,67 268,36 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные 
источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

в том числе:           0,00 

ПОДПРОГРАММ
А 1 

Благоустройство 
дворовых территорий 
многоквартирных 
домов в Рогачёвском 
сельском поселении 
 

всего, в том 
числе: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

федеральный 
бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной 
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный 
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные 
источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



17 
 

Основное  
мероприятие 1.1  

Благоустройство 
дворовых территорий 
многоквартирных 
домов в Рогачёвском 
сельском поселении 

всего, в том 
числе: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

федеральный 
бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной 
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный 
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные 
источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ПОДПРОГРАММ
А 2 

Благоустройство 
общественных 
территорий 
Рогачёвского 
сельского поселения 
 

всего, в том 
числе: 12910,23 11086,07 1824,16 0,00 0,00 0,00 0,00 

федеральный 
бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной 
бюджет 9802,2 8246,40 1555,8 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный 
бюджет 3108,03 2839,67 268,36 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные 
источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Основное  
мероприятие 1  

Благоустройство 
общественных 
территорий 
Рогачёвского сельского 
поселения- 
Обустройство сквера по 
ул. Спартака с. 
Рогачёвка 
 

всего, в том 
числе: 0,00 0,00 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 

федеральный 
бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной 
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный 
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные 
источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Основное  
мероприятие 2 

Благоустройство 
общественных 
территорий 
Рогачёвского сельского 
поселения- 
Обустройство парка по 
ул. Мира с. Рогачёвка 

всего, в том 
числе: 9896,62 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

федеральный 
бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной 
бюджет 7060,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный 2836,62 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



18 
 

 бюджет 
внебюджетные 
источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Основное  
мероприятие 3 

Благоустройство 
общественных 
территорий 
Рогачёвского сельского 
поселения- 
Восстановление 
(ремонт, реставрация, 
благоустройство) 
воинского захоронения 
(Братская могила № 
205) 
 

всего, в том 
числе: 1189,45 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

федеральный 
бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной 
бюджет 1186,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

местный 
бюджет 3,05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные 
источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Основное  
мероприятие 4 

Благоустройство 
кладбища в пос. 
Дружелюбие 

всего, в том 
числе: 0,00 1824,16 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

федеральный 
бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной 
бюджет 0,00 1555,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  

местный 
бюджет 3,05 268,36 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные 
источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 
 
 



19 
 

 
 
 

Приложение 4 
к муниципальной 
программе 

 
План реализации муниципальной программы Рогачёвского сельского поселения 

 Новоусманского муниципального района Воронежской области «Формирование комфортной городской среды  
Рогачёвского сельского поселения» на 2023-2028 годы   

 
 

№ 
п/п Статус 

Наименование 
подпрограммы, 
основного мероприятия, 
мероприятия 

Исполнитель 
мероприятия 
(структурное 
подразделение 
органа местного 
самоуправления, 
иной главный 
распорядитель 
средств местного 
бюджета), Ф.И.О., 
должность 
исполнителя) 

Срок 

КБК  
 

Расходы, 
предусмотренны
е решением 
представительно
го органа 
местного 
самоуправления 
о местном 
бюджете, на год, 
тыс. руб. 

начала 
реализации 

мероприятия в 
очередном 

финансовом 
году  

окончания 
реализации 

мероприятия 
в очередном 
финансовом 

году  

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Подпрограмма 1.  

Благоустройство 
дворовых территорий 
многоквартирных 
домов в Рогачёвском 
сельском поселении 
 

Администрация 
сельского 
поселения 

01.01.2023 г. 31.12.2028 г. 06 1 00 00000 0,00 



20 
 

2 Основное 
мероприятие 1 

Благоустройство 
дворовых территорий 
многоквартирных домов 
в Рогачёвском сельском 
поселении 

Администрация 
сельского 
поселения 

01.01.2023 г. 31.12.2028 г. 06 1 01 91250 0,00 

3 Подпрограмма 2.  

Благоустройство 
общественных 
территорий 
Рогачёвского сельского 
поселения 

Администрация 
сельского 
поселения 

01.01.2023 г. 31.12.2028 г. 06 2 00 00000 12910,23 

4 Основное 
мероприятие 1. 

Благоустройство 
общественных 
территорий Рогачёвского 
сельского поселения- 
Обустройство сквера по 
ул. Спартака с. Рогачёвка 
 

Администрация 
сельского 
поселения 

01.01.2024 г. 31.12.2024 г. 06 2 01 00000 0,00 

 

Основное 
мероприятие 2. 

Благоустройство 
общественных 
территорий Рогачёвского 
сельского поселения- 
Обустройство парка по 
ул. Мира с. Рогачёвка 

Администрация 
сельского 
поселения 

01.01.2023 г. 31.12.2023 г. 06 2 02 00000 9896,62 

 

Основное 
мероприятие 3. 

Благоустройство 
общественных 
территорий Рогачёвского 
сельского поселения- 
Восстановление (ремонт, 
реставрация, 
благоустройство) 
воинского захоронения 
(Братская могила № 205) 

Администрация 
сельского 
поселения 

01.01.2023 г. 31.12.2023 г. 06 2 03 00000 1189,45 



21 
 

 

Основное 
мероприятие 4 

Благоустройство 
общественных 
территорий Рогачёвского 
сельского поселения- 
Благоустройство 
кладбища в пос. 
Дружелюбие 

Администрация 
сельского 
поселения 

01.01.2024 г. 31.12.2024 г. 06 2 04 00000 1824,16 

 
                                                                                                                                                                                                        ». 

 



22 
 

 
Приложение 5 
к муниципальной программе  

 
Адресный перечень дворовых территорий  

Рогачёвского сельского поселения Новоусманского муниципального района 
Воронежской области, нуждающихся в благоустройстве (с учетом их физического 

состояния) и подлежащих благоустройству  
в 2023-2028 годах  

 

№ 
п/п 

 
Адрес многоквартирного дома 

 

1 Воронежская обл., Новоусманский 
район,  с. Рогачёвка 

ул. Советская, д. № 155 

2 Воронежская обл., Новоусманский 
район, с. Рогачёвка 

ул. Ворошилова, д. № 110 А 

3 Воронежская обл., Новоусманский 
район, п. Лекарственный  

п. Лекарственный,  д. № 33, д. № 35 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



23 
 

 
Приложение 6 
к муниципальной программе 
 
 
 

Адресный перечень общественных территорий  
Рогачёвского сельского поселения Новоусманского муниципального района 

Воронежской области, нуждающихся в благоустройстве (с учетом их физического 
состояния) и подлежащих благоустройству  

в 2023-2028 годах  
 

№ 
п/п Адрес общественной территории Тип общественной 

территории 
1.  Воронежская область, Новоусманский район, с. 

Рогачёвка, ул. Спартака 
Сквер 

2.  Воронежская область, Новоусманский район с. 
Рогачёвка, ул. Советская 

Тротуар 

3.  Воронежская область, Новоусманский район, пос. 
Лекарственный 

Сквер с детской 
площадкой 

4.  Воронежская область, Новоусманский район, с. 
Рогачёвка, ул. Мира, 1 В 

Парк 

5.  Воронежская область, Новоусманский район, с. 
Рогачёвка, пер. Школьный  

Воинское захоронение 
(Братская могила № 205) 

6.  Воронежская область, Новоусманский район, п. 
Дружелюбие 

Сельское кладбище 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 


	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	Приложение
	1. Характеристика текущего состояния комфортной городской среды.
	1.1.  Характеристика благоустройства дворовых территорий многоквартирных домов.
	До настоящего времени благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов осуществлялось по отдельным видам работ, без взаимной увязки элементов благоустройства. Некоторые виды работ по благоустройству производились в недостаточном объеме: работ...
	Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов невозможно осуществлять без комплексного подхода. При отсутствии проекта благоустройства получить многофункциональную адаптивную среду для проживания граждан не представляется возможным.
	Важнейшей задачей Рогачёвского сельского поселения является формирование и обеспечение среды, комфортной и благоприятной для проживания населения, в том числе благоустройство и надлежащее содержание дворовых территорий, выполнение требований Градостро...
	Комплексное благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов позволит поддержать их в удовлетворительном состоянии, повысить уровень благоустройства, выполнить архитектурно-планировочную организацию территории, обеспечить здоровые условия отд...
	Для поддержания дворовых территорий многоквартирных домов в технически исправном состоянии и приведения их в соответствие с современными требованиями комфортности разработана муниципальная программа «Формирование комфортной городской среды Рогачёвског...
	1) минимального перечня работ:
	 ремонт дворовых проездов;
	 обеспечение освещения дворовых территорий;
	 установку скамеек;
	 установку урн для мусора;
	2) дополнительного перечня работ:
	 установку и (или) ремонт детского игрового, спортивного комплексов и (или) оборудования на дворовой территории;
	 устройство и (или) ремонт покрытия автомобильных дорог, тротуаров, мест стоянки автотранспортных средств, относящихся к дворовой территории;
	 установку газонных ограждений, а также ограждений для палисадников на дворовой территории;
	 закупку саженцев кустарников и деревьев. При этом посадка осуществляется заинтересованными лицами, собственниками помещений в многоквартирных домах самостоятельно, собственными силами и средствами;
	 иные виды работ.
	3) Трудового участия заинтересованных лиц в выполнении минимального перечня работ по благоустройству дворовых территорий.
	4) Нормативной стоимости (территориальные единичные расценки) работ по благоустройству дворовых территорий, входящих в минимальный и дополнительный перечни работ.
	Достижение запланированных целей и решение поставленных задач программы возможно осуществить при непосредственном трудовом участии заинтересованных лиц, организаций.
	Предложения граждан по включению дворовых территорий многоквартирных домов в программу, подготовленные в рамках минимального перечня работ, могут включать все или несколько видов работ, предусмотренных минимальным перечнем работы.
	Перед началом работ по комплексному благоустройству двора разрабатывается дизайн-проект. Все мероприятия планируются с учетом создания условий для жизнедеятельности инвалидов и маломобильных групп населения.
	При выполнении работ по благоустройству необходимо учитывать мнение жителей, сложившуюся инфраструктуру территорий дворов для определения функциональных зон и выполнения других мероприятий.
	 устройство каменного (плиточного) мощения;
	 установка малых архитектурных форм;
	 обеспечение освещения территории;
	 озеленение общественной территории;
	 обустройство многофункционального парка;
	 реставрация воинских захоронений на территории Рогачёвского сельского поселения;
	 строительство административного здания культурно - досугового центра;
	 установка скамеек.
	2. Приоритеты муниципальной политики в сфере комфортной городской среды. Цель и задачи муниципальной программы.
	Благоустройство городских территорий, не отвечающих современным требованиям, обусловливает необходимость разработки и утверждения муниципальной программы, целью которой является повышение уровня благоустройства территорий Рогачёвского сельского поселе...
	Целью реализации муниципальной программы является повышение качества и комфорта городской среды на территории Рогачёвского сельского поселения.
	Для достижения цели муниципальной программы требуется решение следующих задач:
	3) Повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территорий Рогачёвского сельского поселения.
	4) Повышение доступности услуг культурного досуга.
	Комплексный подход позволяет наиболее полно и в то же время детально охватить весь объем проблем, решение которых может обеспечить комфортные условия проживания всего населения. К этим условиям относятся чистые улицы, благоустроенные территории, дворы...
	Основными мерами правового регулирования на государственном и муниципальном уровнях являются следующие нормативные правовые акты:
	1) Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
	2) Постановление Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 № 169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Росс...
	6) Количество благоустроенных общественных территорий в Рогачёвском сельском поселении.
	Доля благоустроенных дворовых территорий многоквартирных домов рассчитывается как отношение благоустроенных дворовых территорий, к общей их площади, выраженное в процентах.
	Доля благоустроенных общественных территорий рассчитывается как отношение благоустроенной площади парков, скверов, бульваров, пляжей поселка к общей их площади, выраженное в процентах.
	Планируемые значения целевых показателей (индикаторов) по годам реализации муниципальной программы представлены в приложении 1 к муниципальной программе.
	5. Основные мероприятия муниципальной программы
	Для реализации поставленной цели и решения задач в рамках программы запланирована реализация двух основных мероприятий.
	Перечень основных мероприятий муниципальной программы представлен в приложении 2 к муниципальной программе. План реализации муниципальной программы представлен в приложении 4 к программе.
	6. Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	Объемы финансирования муниципальной программы носят прогнозный характер и подлежат уточнению в соответствии с решением Совета народных депутатов Рогачёвского сельского поселения о бюджете Рогачёвского сельского поселения.
	При реализации муниципальной программы возможно возникновение следующих рисков, которые могут препятствовать достижению планируемых результатов:
	 риски, связанные с изменением бюджетного законодательства;
	 финансовые риски: финансирование муниципальной программы не в полном объеме в связи с неисполнением доходной части бюджета поселения.
	Объемы финансирования муниципальной программы с разбивкой по годам реализации и источникам финансирования представлены в приложении 3 к муниципальной программе.
	7. Информация об участии общественных, научных и иных организаций в реализации муниципальной программы
	В реализации муниципальной программы, участвуют управляющие организации (юридические лица, индивидуальные предприниматели), товарищества собственников жилья, на обслуживании  и  в управлении которых находятся многоквартирные дома, в которых собственни...
	В программу подлежат включению дворовые территории по результатам инвентаризации, проведенной в соответствии с рекомендациями по инвентаризации благоустройства дворовых территорий многоквартирных домов, общественных территорий, объектов недвижимого им...
	Собственники помещений в многоквартирных домах, собственники иных зданий и сооружений, расположенных в границах дворовой территории, подлежащей благоустройству, являются заинтересованными лицами.
	Заинтересованные лица принимают участие в реализации мероприятий по благоустройству дворовых территории в рамках дополнительного перечня работ по благоустройству в форме трудового и (или) финансового участия, в случае принятия соответствующего решения...



